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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je navrhnout prostředky informačních technologií pro optima-

lizaci procesů v modelu štíhlého podniku, které by měli pomoci podniku ušetřit jak finanč-

ní prostředky, tak čas zaměstnanců. Nejprve je popsán model štíhlého podniku a specifiko-

vány jeho dílčí části. Následuje základní seznámení s velkým trendem v oblasti optimali-

zace podnikových IT procesů, kterým je cloud computing, doplněn o možnost využití sou-

kromých mobilních zařízení pro rychlý a snadný přístup ke cloudovým službám. Cílem

práce je návrh zavedení cloudového řešení pro účely štíhlého podniku, který je specifický

svou štíhlou strukturou, tedy snahou o co největší možné ušetření času a nákladů, včetně

minimalizace plýtvání v jednotlivých podnikových procesech. Dalším cílem pak je provést

návrh zavedení používání mobilních zařízení pro vzdálený přístup k dostupným službám a

jejich správu pomocí dostupných nástrojů. V závěru práce je poté provedena analýza bez-

pečnostních rizik a techniky, kterými je u daných řešení bezpečnost řešena.

Klíčová slova: Štíhlý podnik, Cloud computing, Business mobility, SaaS, PaaS, IaaS,

BYOD, Smartphone, Uživatelský přístup.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to propose the means of information technologies for

optimization of processes in the model of lean enterprise, which should help the business

to save financial resources and staff time. First is described the model of the lean enterprise

and specified its sub-parts. Followed by a basic familiarity with the major trend in the field

of optimizing enterprise IT processes, which is cloud computing, supplemented by the pos-

sibility of the use of private mobile devices for quick and easy access to cloud services.

The objective of this work is the proposal of the introduction of cloud-based solutions for

the purpose of lean enterprise, which is specific to its slim structure, thus the desire for the

greatest possible saving of time and costs, including minimizing waste in different business

processes. The next goal then is to implement the proposal for the introduction of the use

of mobile devices for remote access to the available services and their management by us-

ing the available tools. At the conclusion of the work is then performed analysis of security

risks and techniques, which is the solution to the security dealt with.

Keywords: Lean business, Cloud computing, Business mobility, SaaS, PaaS, IaaS, BYOD,

Smartphone, User Access.
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ÚVOD

Nastává doba, kdy je trendem zpracovávání obrovského množství podnikových informací

a dat, v co nejrychlejším možném čase, při co nejnižších nákladech a to nejen z prostředí

kanceláře, ale také z mobilních zařízení použitelných i mimo místo výkonu profese. V

podnikové sféře se pak jednotlivé podniky snaží co nejvíce zeštíhlit své firemní procesy a

co nejvíce je zjednodušit, při nejvyšší možné úspoře finančních a časových prostředků. Je

proto patrné, že takový malý štíhlý podnik o celkovém počtu zaměstnanců v řádech něko-

lika desítek až stovek, nebude chtít naložit velké náklady na podnikovou IT infrastrukturu,

či velký počet zaměstnanců potřebných pro její správu a údržbu. Podnik tak rozhodně ne-

může investovat značnou část prostředků do drahých hardwarových zařízení, jako jsou

servery, síťová zařízení, či jednotlivé pracovní stanice a jejich pravidelné aktualizace.

Práce se skládá celkem ze sedmi kapitol rozdělených mezi teoretickou a praktickou část.

První kapitola teoretické práce je věnována popisu štíhlého podniku, jeho částí a způsobům

zefektivnění, pomocí kterých se v organizacích štíhlosti dosahuje. Druhá kapitola teoretic-

ké části pak dává čtenáři teoretický úvod o technických prostředcích, které budou sloužit

pro zeštíhlení a optimalizaci. Praktická část je pak tvořena pěti kapitolami. První kapitola

praktické části představuje úvod do problematiky, SWOT analýzu pro zhodnocení vhod-

nosti užití cloud computingu a výběr a popis vhodných poskytovatelů těchto řešení. Druhá

kapitola se pak již věnuje zavedení a konfiguraci zvolených cloudových řešení. Na druhou

kapitolu praktické části pak plynule navazuje kapitola věnující se návrhu zavedení mobil-

ních zařízení v podniku a jeho konfiguraci. Čtvrtá kapitola praktické části pak shrnuje bez-

pečnost a možnosti zabezpečení všech zvolených služeb a normy, které jsou v otázce bez-

pečnosti používány. Poslední část pak je shrnutím a vyhodnocením všech části praktické

části, a dává čtenáři přehled o přínosech a úsporách takových prostředků při použití

v modelu štíhlého podniku.

Vhodným řešení pro optimalizaci veškerých podnikových IT procesů je velký trend

v oblasti sdílení dat a aplikací v internetovém prostředí, a to cloud computing. Přesněji pak

kvůli jednoduchosti celé IT infrastruktury v modelu štíhlého podniku pak postačí imple-

mentovat cloudové řešení typu softwaru jako služby pro zákazníka. Dalším obrovským

trendem v podnikovém prostředí a komunikací mezi jednotlivými odděleními či zaměst-

nanci je používání osobních mobilních zařízení pro pracovní účely, při současném zacho-

vání vysoké bezpečnosti sdílených dat a informací. Implementace používání soukromých
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mobilních zařízení pro takové účely se nazývá BYOD (Bring Your Own Device). Největší

obavou pro použití BYOD je bezpečnost firemních dat, ke kterým by mohli mít někteří

zaměstnanci přístup z nezabezpečených zařízení a hrozil by tak jejich únik. Proto je nutno

správně tyhle rizika vyhodnotit a určit, zda je pro firemní IT infrastrukturu BYOD opravdu

přínosný.

Správné využití cloudových služeb v propojení s využíváním moderních mobilních zaříze-

ní při dodržení vysoké bezpečnosti podnikových informací, by pak nemělo mít kladný vliv

pouze na podnikové finance či ušetřený čas, avšak také na celkovou informovanost mezi

zaměstnanci, mezilidské vztahy v podniku, komunikaci s potencionálním zákazníkem, pře-

hlednost, dostupnost a analýzu podnikových dat a informací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLÝ PODNIK

Při stručném definování štíhlosti podniku, ji lze specifikovat tak, že podnik dělá pouze

takové činnosti, které jsou potřeba, a to hned na poprvé. Další specifickou vlastností u ta-

kového podniku je dělat dílčí činnosti rychleji a snížit náklady. Pod pojmem štíhlost si ne-

představujeme žádné šetření financí, avšak to, že na dané ploše s daným počtem pracovní-

ků vytvoříme vyšší přidanou hodnotu při co nejvyšší úspoře času na jednotlivé procesy

podniku. Jednoduše pak lze štíhlé podnikání popsat jako vydělávání více peněz, co nej-

rychleji s tím, že k tomu podnik vynaloží co nejnižší úsilí. [1]

Obr. 1: Princip štíhlého podniku. [1]

1.1 Definice štíhlého podniku

Existuje více pohledů na definování štíhlého podniku, které jsou různě definovány, avšak

všechny vyjadřují podobnou myšlenku. Klasická definice štíhlého podniku říká, že pokud

se bavíme o štíhlé výrobě, znamená to vyrábět co nejvíce jednoduše při koncentraci na

snižování při neustálém úsilí o dosažení perfekcionismu. Štíhlý podnik pak používá nástro-

je na obsloužení zákazníka bez zbytečného plýtvání. Těmito nástroji pak můžou být napří-

klad mapování toku hodnot, management produktivity výrobních zařízení, rychlé změny,

týmová práce, kaizen, kanban apod. Těmito nástroji se bude zabývat jedna z kapitol v další

části práce. [1, 2]

Druhá definice, jejíž autorem je propagátor managementu toku hodnot, Mike Rother říká:

„Štíhlá výroba je paradigma a způsob myšlení ve výrobě. Je to filosofie, která zkracuje
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průběžný čas eliminací plýtvání, aby byly však dodávány výrobky vysoké kvality při níz-

kých nákladech.“

Velice důležitým pojmem v oblasti štíhlého podniku je již zmíněné plýtvání. Jednoduše lze

plýtvání označit jako všechno, co zvyšuje náklady výrobku či služby, bez toho aby se zvý-

šila jejich samotná hodnota. Plýtvání ve výrobě může nastat v mnoha různých situacích,

kterých by se měl štíhlý podnik pokud možno vyhnout. [1]

1.2 Management znalostí a podniková kultura

1.2.1 Management znalostí

Přestože by se na první pohled mohlo zdát, že nejvíce záleží na tom, jak moc efektivně a

rychle dokáže podnik zpracovat materiál či informace do svého produktu, nebo nabízené

služby, není to hlavní síla zajišťující podniku dlouhodobou konkurenceschopnost. Mezi


[…]


SWOT analýzy. Je tomu tak dáno velkými zkušenostmi společnosti v oblasti bezpečnosti

služeb a uživatelských dat, díky kterým již dlouhé roky působí mezi největšími distributory

softwaru na světě.

Náklady na cloudové služby, které jsou typické platbou formou měsíčních poplatků, jsou

pak efektivní z více důvodů. Jedním z nich je možnost kdykoliv ukončit smlouvu a převést

podniková data k jinému poskytovateli modernějšího řešení bez vedlejších poplatků. Dru-

hým z nich je minimální prvotní investice, neboť štíhlost podniku je typická tím, že platí

efektivně pouze za to, co momentálně potřebuje a při počátcích podnikání či zeštíhlování

nemají možnost vysokých počátečních investic do drahých licencí, které navíc budou

v horizontu několika let zastaralé.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla věnována optimalizaci procesů v modelu štíhlého podniku za-

vedením moderních trendů v oblasti podnikových IT infrastruktur, kterým je cloudové ře-

šení s možnosti využívání vlastních mobilních zařízení pro přístup k podnikovým datům a

aplikacím. V teoretické části bakalářské práce byl nejprve rozebrán model štíhlého podni-

ku, který je specifický snahou o zjednodušení firemních procesů a snahou o ušetření časo-

vých a finančních nákladů vyloučením různých forem plýtvání. Spousta podnikových, pře-

devším administrativních procesů v podniku, lze totiž za pomocí moderních technologií a

aplikací zjednodušit a zefektivnit a zamezit tak nevyžádanému plýtvání. Proto byla v další

kapitole teoretické části popsána technologie cloud computingu a virtualizace, na nichž

jsou založena cloudová řešení společnosti Microsoft, aplikovaná v praktické části bakalář-

ské práce. Dalším moderním trendem, který byl v teoretické části popsán, je využívání

mobilních zařízení v podniku a BYOD, tedy využívání soukromých mobilních zařízení

zaměstnanců v podniku při současném zajištění požadované bezpečnosti.

První kapitolu praktické části tvořila analýza vybraného technického prostředku, a rozhod-

nutí, zda se ji opravdu vyplatí v modelu štíhlého podniku implementovat. Byla zde tedy

provedena analýza metodou SWOT, která se využívá pro odhalení jak silných a slabých

stránek, tak možných příležitostí či hrozeb. Z analýzy bylo patrné, že silných stránek toho-

to řešení je proti slabým spousta a tak bylo možné pustit se do výběru vhodného poskyto-

vatele. Po krátké rešerši v oblasti cloudových řešení a podnikové mobility pro firemní po-

třeby, padla jednoznačná volba na společnost Microsoft.

Důvodů pro tuto volbu bylo mnoho a byly popsány v dalších kapitolách praktické části.

Pro správu aplikací a uživatelských účtů a skupin byla zvolena cloudová platforma Micro-

soft Azure. Pro správu mobilních zařízení při možnosti BYOD v podniku pak byla zvolena

služba Microsoft Intune, která je součástí sady nástrojů pro kompletní řešení podnikové

mobility Enterprise Mobility Suite. Tyhle služby pak byly doplněny o sadu aplikací Micro-

soft Office 365 Business Premium, která nabízí spoustu moderních aplikací a nástrojů pro

využití v podnikovém prostředí. V dalších kapitolách praktické části pak bylo popisováno

zavedení, instalace a konfigurace jednotlivých služeb a nástrojů. U Azure to pak zahrnova-

lo především správu uživatelů a uživatelských skupin, které jsou dále synchronizovány

s dalšími aplikacemi.
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V případě Office 365 byla snaha kromě popisu základních možnosti využití jednotlivých

aplikací, nastínit možnosti zeštíhlení procesů, které pomocí těchto nástrojů lze provést.

Jednalo se pak především o ušetření a zamezení plýtvání času zaměstnanců, kterého lze

dosáhnout pomocí popsaných moderních nástrojů sady Office. V šesté kapitole je pak ře-

šeno zavedení používání soukromých mobilních zařízení v podniku při zachování nejvyšší

možné míry zabezpečení. Podniková mobilita byla řešena již zmiňovanou sadou služeb

Enterprise Mobility Suite, konkrétněji službou Microsoft Intune, synchronizovanou

s active directory v Microsoft Azure. Zde byla popsána správu mobilních zařízení, včetně

přidávání uživatelů a zařízení, kteří mají ke cloudovým službám přístup. Oblasti bezpeč-

nosti cloudového řešení a mobilních zařízení pak byla věnována sedmá kapitola, která se

věnuje standardům a možnostem v oblasti bezpečnosti těchto služeb. V poslední kapitole

byla taková řešení vyhodnocena a také byly zmíněny přínosy, které by tyto služby štíhlému

podniku mohli přinášet.

Celou práci tedy provázela snaha, pokusit se co nejlépe splnit všechny body zadání a cíle,

které byli stanoveny v zadání práce, a je patrné, že by optimalizace IT procesů pomocí

těchto moderních prostředků mohla skutečně zefektivnit, a tedy zeštíhlit velké množství

procesů v reálném podnikovém prostředí. To by pak bylo v souladu s ideologií štíhlosti,

která je postavena na zamezení různých forem plýtvání jak času, tak finančních prostředků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IT Informační Technologie.

SMED Single Minute Exchange of Die.

TPM Total Productivity Management.

SaaS Software as a Service.

PaaS Platform as a Service.

HaaS Hardware as a Service.

HW Hardware.

SW Software.

BYOD Bring Your Own Device.

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats.

FUP Fair Use Policy.

MDM Microsoft Device Management.

MAM Microsoft Application Management.

EMS Enterprise Mobility Suite.
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