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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Srovnejte vámi navržené řešení (Microsoft Azure, Microsoft Office, Microsoft Intune, …) s

produkty konkurenčních platforem (IBM, Google, Open Office, …). Popište jejich základní výhody

a nevýhody. Srovnejte jejich cenové relace.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde můžete vložit další připomínky, výtky a vyjádřeníJako oponent konstatuji, že autor rámcově

splnil všechny body zadání práce a doporučuji tedy práci k obhajobě před komisí. Celkově práce

působí dobrý dojmem a je velká škoda, že nebyla zaměřena na návrh inovace v nějakém konkrétním

podniku. Bez implementace (alespoň ve stádiu návrhu) v konkrétním prostředí vyznívá celkový

přínos práce poněkud naprázdno. Autorův způsob práce s literaturou nevykazuje příliš prvky

literární rešerše, kterou měl vypracovat jako první bod zadání. Autor práce postavil řešení na službě

Microsoft Azure a dalších balících z rodiny produktů Microsoft. Práce však postrádá jasné srovnání

těchto produktů s produkty konkurenčních platforem a autorovo vysvětlení proč navrhuje využití

zrovna těchto produktů (např. v kap. 3.4) je pojato poněkud vágně. V tom také spatřuji největší

slabinu této práce. Celkově však, i přes vytčené nedostatky, považuji práci, vzhledem k úrovni

bakalanta a oboru jeho studia, za dobrou a navrhuji ji hodnotit stupněm C – dobře.
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